
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 62 Data: 27/01/2021

OGGETTO ; Impegno di spesa in favore dell'Associazione Sarda Enti locali (ASEL)
per il pagamento della quota associativa anno 2021. ESCIG17

a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto del Sindaco n. 7/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area
Amministrativa, SUAPE, Attività Produttive e Turismo;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, con il quale il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito ulteriormente dal 31/01/2021 al
31/03/1021 ed ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio;
Visti:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n.

118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario triennio 2020-2022;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione budget
finanziari e relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle
attività;
Dato atto che il Comune di Sarroch, da lunghi anni, è socio dell’ Associazione Sarda Enti Locali (ASEL);



Rilevato che l’ASEL conferma anche per il 2021 le iniziative e le strategie a favore degli Enti Locali Sardi ed
ha ulteriormente sviluppato e potenziato i servizi di formazione, consulenza e assistenza in favore degli
Enti associati, garantendo docenti e consulenti esperti nella materia e di altissimo profilo professionale
senza operare alcun aumento degli oneri associativi, come pure del contributo di partecipazione dei soci ai
seminari di aggiornamento organizzati dall’Associazione e che in questa fase di emergenza da Coronavirus,
data l’urgenza di supportare e tenere aggiornati gli amministratori e i dirigenti dei Comuni sardi, ha
sopperito all’impossibilità di erogare la formazione in aula, organizzando la formazione in videoconferenza
in modalità WEBINAR;
Considerato che si deve provvedere al pagamento della quota associativa per l’anno 2021 pari a € 519,60,
come da nota dell’Asel prot. 03/2021 del 14.01.2021, prevenuta al protocollo generale dell’Ente in data
26.01.2021 prot. n°1200;
Dato atto che la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti,
atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto (determinazione Avcp n. 4 del 7 luglio
2011);
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art.10111006 denominato “Contributi
associativi annuali vari” del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Annualità 2021, sufficientemente
capiente;

DETERMINA

1) Di dare atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione:

Esigibilità obbligazione Scadenza pagamento Importo

Gennaio 2021 28 Febbraio 2021 € 519,60

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:
4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:
☐ non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in
dodicesimi;
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
☐ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al



D.Lgs. n. 33/2013;
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è
Angelo Tolu;
9) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
UCCHEDDU DANIELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 27/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 27/01/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.04.01.02.999 01.11 10111006 2021 N. 108 € 519,60

a

Data: 27/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 27/01/2021 al 11/02/2021

Data, 27/01/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

TOLU ANGELO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA


